1. Pour Pâque, la Pentecôte, l'Ascension, la fête des Tabernacles,  
 voir J. DANIELOU, *Bible et Liturgie*, p. 388-469.

*Domini acceptum et diem remissionis*<sup>ak</sup>, adverte quomodo  
 95 *semel in isto anno*, in die repropitiationis intrat in *sancta*  
*sanctorum*<sup>al</sup>, hoc est cum impleta dispensatione *penetrat*  
*caelos*<sup>am</sup> et intrat ad Patrem, ut eum propitium humano  
 generi faciat et exoret pro omnibus credentibus in se.  
 Hanc repropitiationem eius, qua hominibus repropitiat  
 100 Patrem, sciens Iohannes Apostolus dicit : *Haec dico,*  
*filioli, ut non peccemus. Quod et si peccaverimus, advocatum*  
*habemus apud Patrem Christum Iesum iustum; et ipse est*  
*repropitiatio pro peccatis nostris*<sup>an</sup>. Sed et Paulus similiter  
 de hac repropitiatione commemorat, cum dicit de Christo :  
 105 *Quem posuit Deus propitiatorium in sanguine ipsius per*  
*fidem*<sup>ao</sup>.

Igitur dies propitiationis manet nobis usque quo occidat  
 sol<sup>ap</sup>, id est usque quo finem mundus accipiat. Stamus  
 enim nos *pro foribus*<sup>aa</sup> opperientes pontificem nostrum  
 110 commorantem intra *sancta sanctorum*, id est *apud Patrem*<sup>ar</sup>,  
 et exorantem *pro peccatis* eorum, qui *se expectant*<sup>as</sup>, non  
 pro omnium peccatis exorantem. Non enim exorat pro  
 his, qui in sortem veniunt eius hirci, qui emittitur in  
*desertum*<sup>at</sup>. Pro illis exorat tantum, qui *sunt sors Domini*,  
 115 qui eum *pro foribus expectant*, qui *non recedunt de templo,*  
*ieiuniis et orationibus vacantes*<sup>au</sup>. Aut tu putas, qui vix  
 diebus festis ad Ecclesiam venis nec intentus es ad audienda  
 verba divina nec das operam ad implenda mandata, quod  
 possit *sors Domini* venire super te ? Optamus tamen ut

5 ak. Is. 61, 1-2 || al. Cf. Ex. 30, 10 || am. Hébr. 4, 14 || an. I Jn 2,  
 1-2 || ao. Rom. 3, 25 || ap. Cf. Lévi. 11, 25 || aq. Cf. Jac. 5, 9 || ar. Cf.  
 I Jn 2, 1-2 || as. Cf. Hébr. 9, 28 || at. Cf. Lévi. 16, 9-10 || au. Cf. Lc 2, 37

1. Litt. : « a placé comme propitiatoire ». Dans *In Ep. ad Rom.* 3, 8,  
 PG 14, on donne les variantes du v. 3, 25 : « Quem proposuit Deus  
 'propitiatorium' (sive 'propitiatorem') (946 C)... Et videtur  
 'propitiatorium', hoc est de quo scriptum est in Exodo, ad...  
 Salvatorem Dominum rettulisse, cum dicit quia nunc 'posuit Deus

pauvres, proclamer l'année de grâce du Seigneur et le  
 jour de la rémission<sup>ak</sup> », je note que dans cette année, une  
 seule fois, au jour de propitiation, il entre dans le Saint  
 des saints<sup>al</sup> : quand, sa mission accomplie, il pénètre dans  
 le ciel<sup>am</sup> et entre auprès du Père, pour le rendre propice  
 au genre humain et intercéder pour tous ceux qui croient  
 en lui. De cette propitiation par laquelle il rend le Père  
 propice aux hommes, l'apôtre Jean avait conscience, et il  
 dit : « Mes petits enfants, je vous dis cela pour que nous ne  
 péchions point. Que si nous péchons, nous avons un  
 avocat auprès du Père, Jésus-Christ le Juste ; c'est lui qui  
 est la propitiation pour nos péchés<sup>an</sup>. » De plus, Paul  
 évoque pareillement cette propitiation, quand il dit du  
 Christ : « C'est lui que Dieu a établi pour servir de propi-  
 tiation<sup>1</sup> par son sang, moyennant la foi<sup>ao</sup>. »

Or le jour de propitiation demeure pour nous jusqu'à  
 ce que le soleil se couche<sup>ap</sup>, jusqu'à ce que le monde  
 prenne fin. Car nous nous tenons « devant la porte<sup>aa</sup> »,  
 dans l'attente de notre pontife qui s'attarde à l'intérieur  
 « du Saint des saints », c'est-à-dire « auprès du Père<sup>ar</sup> », et  
 intercède « pour les péchés de ceux qui l'attendent<sup>as</sup> »,  
 mais il n'intercède pas pour les péchés de tous. Il n'inter-  
 cède pas pour ceux qui viennent de la part du bouc envoyé  
 « dans le désert<sup>at</sup> ». Il intercède seulement pour ceux qui  
 sont « la part du Seigneur », qui « l'attendent devant la  
 porte », « qui ne se retirent pas du temple, s'adonnant aux  
 jeûnes et à la prière<sup>au</sup> ». Ou bien penses-tu, toi qui viens  
 tout juste à l'Église aux jours de fête, ne prêtes aucune  
 attention aux paroles divines, ni ne t'appliques à observer  
 les commandements, que « le sort du Seigneur » puisse  
 t'échoir ? Nous souhaitons pourtant que, ceci entendu,

propitiatorium per fidem' (947 AB)... Uno igitur eodemque sensu  
 Apostoli 'propitiatorium' vel 'propitiationem' (sic. *Vulg.*), vel  
 ut in latinis codicibus frequenter invenitur, 'propitiatorem', nomi-  
 nant Christum. »

120 vel his auditis operam detis non solum in Ecclesia audire  
 verba Dei, sed et in domibus vestris exerceri et *meditari*  
*in lege Domini die ac nocte*<sup>av</sup>; et ibi enim Christus est et  
 ubique adest quaerentibus se. Propterea namque mandatur  
 in lege ut *meditemur* eam, cum imus in via et cum sedemus  
 125 in domo, et cum iacemus in cubili, et cum exurgimus;  
 et hoc est vere *pro foribus expectare pontificem* morantem  
 intra *sancta sanctorum* et effici in *sortem Domini*.

6. Quod autem dicimus de sorte, non sic accipiat  
 auditor, quasi sors talis aliqua dicatur, quae inter homines  
 casu et non iudicio agi solet. *Sors Domini* ita accipienda  
 est, tamquam si diceretur electio Domini vel pars Domini,  
 5 et rursum sors eius, qui *in eremum* mittitur, accipienda est  
 veluti pars illa, quae pro indignitate sui a Domino spernitur  
 et abicitur. Magis enim et sermo ipse *apopompaei* abiecti  
 ac refutati significantiam continet. Ex quo possumus etiam  
 illud intelligere, verbi gratia : adscendit in cor tuum mala  
 10 cogitatio, concupiscentia mulieris alienae aut vicinae  
 possessionis; intellige statim hanc esse de *sorte apopompaei*,  
 abice confestim et expelle de corde tuo. Quomodo abicis ?  
 Si habeas tecum *parati hominis*<sup>a</sup> manum, id est si lectio  
 divina sit in manibus tuis et praecepta Dei ante oculos  
 15 habeantur, tunc vere invenieris *paratus* ad abicienda et  
 repellenda ea, quae sunt sortis alienae. Sed et ira si  
 adscendit in cor tuum ; si zelus, si invidia, si malitia ad